   1
2005 年 11 月 17 日
足もと 30℃が続く安心暖房と、湿度約 40％で冷え過ぎを抑えた健康除湿を実現
ルームエアコン｢白くまくん ずっとパワー｣を発売
業界初（＊1）の「花粉モード」を搭載し、花粉を 99％（＊2）除去
日立ホーム＆ライフソリューション株式会社（取締役社長：石垣 忠彦）は、新開発の
「IQ-PAM エンジン」と、二段圧縮方式「ダブルアクセルシステム」（＊3）により、パワーとき
め細かい温度・湿度制御を実現することで、エアコンの基本機能である暖房力と除湿力を

（＊3）RAS-E40V2･E50V2 のみ搭載。
「ずっと使うから 日立」の視点
エコ
「IQ-PAMエンジン」と二段圧縮方式「ダブルアクセルシステム」でハイパワーと省エネ。
オゾン層を破壊しない新冷媒を採用。室内機キャビネットに再生プラスチックを使用。
ラクラク
「ナノステンレスフィルター」採用により、油を含んだ汚れもラクラクお掃除。
自動でエアコン内部の湿気をとってカビを抑制する「高速クリーニング」。
ナノテク
「ナノ＆プラズマ空清」、「カビクリーン脱臭熱交換器」、「ナノステン
レスフィルター」で部屋の中もエアコン内部も清潔・衛生。
■価格および発売時期
型式 能力 電源 適用
畳数
希望小売価格 発売時期 当初月産台数
RAS-E22V 2.2kW 単相 100V 6 畳程度 オープン価格 2006 年 1 月下旬 5,000 台
RAS-E25V 2.5kW 単相 100V 8 畳程度 オープン価格 2006 年 1 月下旬 4,000 台
RAS-E28V 2.8kW 単相 100V 10 畳程度 オープン価格  2005年 12月下旬 9,000 台
RAS-E36V 3.6kW 単相 100V 12 畳程度 オープン価格 2006 年 1 月下旬 2,000 台
RAS-E40V 4.0kW 単相 100V 14 畳程度 オープン価格 2006 年 4 月中旬 1,000 台
RAS-E40V2 4.0kW 単相 200V 14 畳程度 オープン価格  2005年 12月下旬 6,000 台
RAS-E50V2 5.0kW 単相 200V 16 畳程度 オープン価格 2006 年 1 月下旬 2,500 台
RAS-E63V2 6.3kW 単相 200V 20 畳程度 オープン価格 2006 年 3 月上旬 1,000 台
RAS-E71V2 7.1kW 単相 200V 22 畳程度 オープン価格 2006 年 3 月上旬  500 台
   2
■需要動向と開発の背景
2005 年 4～9 月のルームエアコンの出荷は、猛暑の影響もあり、493 万台（前年比 108％）の
需要となり、2005 年度（4～3 月ベース）は 730 万台の需要が見込まれます。今後もリビングルー